5. Verum ejus æquitas, integritas, et animi magnitudo nullibi clarius eluent, quam in epistola ad Constantinam Augustam, ea occasione scripta (Lib. v, ep. 41). Cum gentilium non paucos adhuc in Sardinia superstites esse cognovisset, ac insulæ sacerdotes præ torpore de eorum conversione parum esse

D sollicitos ; illuc querendam episcopum ex Italia mittere curaverat, cuius prædicatione plurimi ad fidem accesserant, accepto baptismate, idoliisque sacrificare desierant. At quia prætori seu judici prius nescio quid pretii persolvere soliti erant, ut immolandi copiam consequerentur, judex hoc turpi lucro carere nolens, etiam a baptizatis, nec amplius alii quam vero Deo servientibus, idem tributum exigebat. Quæ de re correptus ab episcopo, responderat sibi ipsi tantum pecuniae imperari, ut nisi injusta hæc exigendo, id persolvere non posset. Tam inveniens etiam in Corsica insula exactionibus opprimebantur incolæ, ut eis facere satiæ, etiam venditis liberis, vix

* Ea de re statim post suam ordinationem Justinum Sicilie prætorem commonefecerat. Vide lib. i, ep. 2.

possent; nec minoribus depopulationibus vexabatur Sicilia. Quorum scelerum et latrociniorum Gregorius certiorem fecit Augustam, ut de his, explorato commodo tempore, Mauricium commonere curaret. Occupat autem hac in epistola, quod respondere poterat imperator: *Nimirum quia in Italia expensis transmittebatur quidquid de praedictis insulis aggregabatur.* Ad quod sanctissimus papa: *Sed ego, inquit, suggero ad hoc, ut etsi minus expensa in Italia tribuantur, a suo tamen imperio oppressorum lacrymas compescat.* Nam et idcirco fortasse tantæ **236** expensæ in hac terra minus ad utilitatem proficiunt, quia cum peccati aliqua admixtione colliguntur. *Præcipiant ergo serenissimi domini nil cum peccato colligi.* Et scio quia, etsi parum reipublicæ attribuitur utilitatibus, ex eo multum respublica adjuvatur. Quam etsi fortasse contingat expensis minoribus minus adjuvari, melius est tamen temporaliter nos non vivere, quam vos ad aeternam vitam obstatum aliquid invenire. Quæ enim mentes, qualia viscera parentum esse possunt, perpendite, quando filios suos distrahabunt ne torqueantur. Nunc ad res ecclesiasticas convertamur.

6. Ineunte hoc anno secundo Gregoriani pontificatus, Laurentius Romanæ Ecclesie archidiaconus (is forte qui in locum ipsius Romanam revertentis Constantinoli suffectus fuerat a Pelagio papa) ob superbiam et alia depositus est. Ejus locum accepit Honoratus in synodo presbyterorum diaconorumque omnium et universi cleri (*Ad calcem Ep., olim ad init. lib. II.*); ut palam faceret summus pontifex quantum sibi cordi easet indignos a sacro ministerio removere; sapien-
tissime scilicet intelligens rem publicam etiam ecclesiasticam, *ut præmio, ita paena contineri* (*Cic. ad Brutum*).